河南省许昌市进一步落实老年人优惠政策的通知
各县（市、区）老龄办、民政局、文化局、卫生局、建委，市直各部门及驻许有关单位：

目前，我市60岁以上的老人已达45万多人，占全市总人口的10%，人口结构已进入老龄化阶段。为弘扬中华民族尊老敬老的传统美德，依法保障老年人的合法权益，根据《中华人民共和国老年人权益保障法》和《中共许昌市委、许昌市人民政府关于加强老龄工作的决定》，以及省老龄委、劳动厅、建设厅、文化厅、卫生厅等14厅局《关于为老年人实行敬老优待服务的通知》（豫老龄〔1999〕20号）精神，结合许昌实际，进一步明确和落实我市老年人优惠政策。现就有关问题通知如下：

一、优惠政策的范围

凡许昌市常住户口，年满60周岁以上的老年人，均属优惠对象，可享受不同程度的政策优惠。离、退休干部持离（退）休证享受优惠，其它老年人凭老年人优待证或身份证享受优惠。

二、主要优惠项目

1.许昌市内的公园、旅游景点、博物馆、纪念馆，对老年人实行门票半价优待。老人节期间免费到公园及旅游景点、博物馆、纪念馆参观游览。

2.老年人乘坐长途客运汽车、火车的，优先购票、进站；70周岁以上老年人凭身份证或老年人证，在“五·一”、“十·一”、元旦、春节、老人节期间（限当日），免费乘坐市区和县（市）城区内公交汽车（出租和长途客车除外）。

3.市、县社会劳动和社会保障部门的社会保险经办机构，在政策咨询、养老金按时足额发放等方面，要创造便利条件，为老年人员提供优质服务。

4.按省文件第10条规定，对农村70周岁以上的老年人，应免除义务工。

5.凡符合五保供养条件的老年人，应纳入农村五保供养，确保老年人的基本生活。

6.各律师事务所、公证处，应免费提供维护老年人合法权益方面的法律咨询。需要律师帮助的，可享受优先、优惠服务。

7.市区和县（市）电影院、剧院、体育馆（场）老年人观看电影、戏剧、文体表演白天实行半价优惠（进口大片、引进剧团、包场除外）。

8.市区和县（市）医院应设老年人优诊室，老年人其挂号、住院、交费、取药、打针应做到“五优先”。社区卫生医疗服务机构，应提供为老年人服务的家庭病床、义诊等医疗服务。

9.县（市、区）社区要充分发挥“星光计划”项目的作用，已建和在建的服务设施，为老年人提供娱乐、健身、休闲等方面的优惠服务。

10.对百岁以上的高龄老年人，由所在县（市、区）民政部门每人每月发给不低于100元的生活补助费。

上述服务单位应在有关场所明显位置设立为老年人优惠、优先和免费服务标志。同时，提倡各行业和部门根据本行业特点积极创造条件，开展多种形式的教育优待服务。外地进入我市的老年人凭老年人优待证、离退休证、身份证，可享受与本市老年人同等的各项优惠政策。

三、工作要求

各县（市、区）及市直有关部门要高度重视老龄工作，促进老龄事业发展，切实关心照顾老年人生活，认真履行职责，明确专人负责本行业及所属单位优惠政策的实施工作，为老年人晚年生活提供良好的生活环境。各级老龄委要会同有关部门，加强敬老优待服务工作的督促检查，确保各项优惠政策落到实处。对优惠政策落实不到位的单位，要予以通报批评，并追究单位领导和有关人员的责任。各县（市、区）可参照本通知精神，结合实际，制定本地的优惠政策。

　   许昌市老龄委办公室  许昌市民政局  许昌市文化局  许昌市卫生局  许昌市城管局  许昌市建委
[bookmark: _GoBack]